Jesuita TANNERUS, cujus opinionum relatio huic conspectui explicationis, a Scholasticis allatae, finem imponet, medium fere tenet inter partes extremas, Thomistas inter et Scotistas. Illius opinionum co-

gnitio itaque quam maxime memorabilis est, ut recte intelligamus explicationem, quam medio aevo doctrina de Jesu Christo ἀναμαρτήτω assecuta est. Assertionem primam declarat: „Humanitas Christi, ob ipsam etiam per se unionem hypostaticam, plane fuit vero quodam et proprio modo impeccabilis, ita ut nec secundum absolutam quidem Dei potentiam, in ejusmodi natura unita, peccatum esse possit.” Quam autem assertionem secunda thesi hac ratione circumscribit: „Per unionem hypostaticam constituta fuit natura assumpta simpliciter impeccabilis, remote solum et causaliter, non autem immediate et formaliter.” In tertia hoc defendit: „Natura humana Christi formaliter ac immediate fuit reddita intrinsece impeccabilis, ipsa visione beatifica, ac statu beatitudinis; quae si in Christo non fuisset, tum aliis auxiliis actualis Gratiae opus fuisset, ad ejusmodi impeccabilitatem efficiendam, quae proinde etiam secundum absolutam potentiam Christo negari non potuissent.”

Haec mediæ aevi saecula tulerunt de re, quam indagamus. Jure meritoque miramur, quod pauca tantum, quae in nostros usus convertere possumus, nobis obvia sunt ex omnibus illis laboribus et omni illa opera, magno illo Scholasticorum studio. Neque quaestio de vinculo inter τὴν ἀναμαρτησίαν absolutam, et naturam perfecte humanam, neque problema de notionem rectam τῆς ἀναμαρτησίας vel aliquatenus Scholasticorum conaminibus magis quam antea explicatum est. Necesse esse non ducebant disquisitionem instituere accuratam et criticam fontis unici, qui nobis est de characterem Jesu, quo ipso vindicassent praestantiam Jesu

moralem ac religiosam, quae praestantia norma est omnibus, quae sequuntur, saeculis. Facta historica minime formulis dogmaticis, unice argumentis, ex historia petitis, probari possunt. Quod cum Scholastici prorsus neglexerint, parvi aestimandus esse videtur labor, ab iis τῆ ἀναμαρτησίᾳ tractandae exhibitus. Praeter hoc vero quod conclusiones, quas eorum labores nobis attulerunt, minime approbare possumus, etiam magnum detrimentum effecit eorum dialectica. Methodo eorum subtili Christus ipse de honore, ei jure tribuendo, sensim paulatimque deturbatus est, quo facto ei successit imago dialectica argutiarum et argumentationum acutarum, quae tamen carne ac sanguine carebat. Sicut in vita, etiam in doctrina nocuit. Fundamentum, quo doctrina apostolorum et doctorum ecclesiae nitebatur, negligebant, ut unice attenderent ad methodum, qua, si basis adesset, aedificium construendum esset.

Singulare methodi philosophiae imperium observamus hac in periodo. Dogmatica methodus partim, historica prorsus neglecta est. Tempus, quo nemo seditionis vexillum evolveret, in otio degebant theologi inveniendis armis nitidis, procul dubio aptissimis, quibus tamen hostes tantum imbecillos poterant vinci.

In fine hujus periodi multos praecursores Reformationis exhibentes videmus conatus reformatorios, sed doctrinae theologicae parvam sane habebant rationem. Fidem vitamque mutare studebant, quaestionibus vero absconditis, placide indagandis, saeculum fidei parum aptum erat. Neque WYCLIFFO, neque HUSSIO, neque REUCHLINO neque ERASMO aliquid debemus, quod in

nostros usus converteremus. Periodus, quae sequitur, Reformationis majores praebebit labores, majorem problematis amorem: illuc igitur lintea tendamus ¹⁾).

§ III.

PERIODUS TERTIA.

A Reformatione ad Saec. XVIII fere medium usque.

Spiritus fortis primis decuriis saeculi XVI per Europam transibat, qui vincula decutiebat, quibus superstitione et conscientiae oppressio hominem tamdiu suppresserant, ac Vicarium Dei in terra expellebat ut Christum propius adduceret ad animum. Christus per tot saecula lorica ferrea suppressus revelabatur, liber factus ab involueris, quibus eum circumdederant sacerdotes. Saeculum XVI saeculum erat fidei, consuetudinis immediatae cum spiritu Servatoris, minime autem argumentationum intellectus, disquisitionis acutae notionum. Reformatores Jesum ἀναμάρτητου fuisse non de industria probarunt, quia argumentis afferendis

1) De schola *Victorianorum* conf. Dorner l. l. p. 142; de Mysticis Gerardo Reichersbergensi, Ruysbroekio, Taulero, auctore anonymo libelli „*Deutsche Theologie*,” Wesselio al. Hagenb. l. l. § 179, 6; de tota hac periodo historiae l. l. dogmatum, Waltheri Tractatus et imprimis Baur „*Lehre von der Versöhnung*” p. 142 sqq., et ejusdem comm. „*der Begriff der Christl. Phil.*” in opere periodico „*Theol. Jahrb.*” a Zellero edito 1846, 2.

sensum religiosum se offendere arbitrati essent. Quamquam itaque pauca de nostra quaestione tradiderint, prorsus tamen non tacuerunt. In opere celeberrimo et etiam nunc permagni aestimando, cui titulus est „Institutio Christianae religionis,” probat CALVINUS¹⁾ Christum fuisse omnis peccati expertem. Eos refutat, qui turpe ac probrosum Christo esse ducebant si ex hominibus originem traxerit, quia non potuerit a communi lege eximi, quae totam Adami sobolem absque exceptione sub peccato includit. Christum immunem fuisse ab omni labe affirmat, quia sanctificatus erat a Spiritu, ut sc. pura esset generatio et integra, qualis futura erat ante Adami lapsum. „Ac omnino fixum hoc nobis manet,” sic pergit, „quoties de Christi puritate nos admonet Scriptura, notari veram hominis naturam, quia supervacuum esset dicere purum esse Deum. Sanctificatio etiam, de qua loquitur Johannes Cap. XVII, in natura divina locum non haberet. Nec vero duplex fingitur Adami semen, quamvis nulla ad Christum contagio pervenerit, quia hominis generatio per se immunda aut vitiosa non est, sed accidentaliter ex lapsu. Proinde nihil mirum si Christus, per quem restituenda erat integritas, a vulgari corruptione exemptus fuerit.”

Alibi²⁾ sic disserit: „Jam ubi quaeritur, quomodo abolitis peccatis dissidium Christus inter nos et Deum sustulerit, et justitiam acquisierit quae eum nobis fa-

1) Lib. II qui agit de cognitione Dei Redemptoris Cap. XIII. Sect. 4. Ed. 1618, p. 162.

2) I. l. cap. XVI. Sect. 5, p. 172.

ventem ac benevolum redderet, generaliter responderi potest, toto obedientiae suae cursu hoc nobis praestitisse. Quod Pauli testimonio Rom V: 19 probatur. Et sane alibi causam veniae, quae nos eximit a maledictione legis, extendit ad totam Christi vitam, Gal. IV: 4. Ita in ipso quoque Baptismo asseruit impleri iustitiae partem, quod obedienter Patris mandatum perageret. — Coram Pilato, ommissa defensione, stetit ad subeundum iudicium. Non id quidem absque certamine: quia et infirmitates nostras susceperat, et hoc modo probari oportuit quod Patri suo praestabat obsequium. Et hoc non vulgare fuit amoris erga nos incomparabilis specimen, luctari cum horribili formidine, et inter diros illos cruciatus abjicere sui curam ut nobis consuleret. Illud quidem tenendum est, non potuisse rite Deo aliter litari, quam dum proprio se affectu abdicans Christus illius se arbitrio subiecit, totumque addixit 1)."

Patet itaque nostram quaestionem Reformato-
ribus non factum *probandum*, sed *probatum* fuisse. Si quis ex iis argumenta petiisset, eorum animus respondisset. Qua vero in conditione quaestio perpetuo esse non potuit. Spiritu experrecto dogmatico fine saec. XVI et initio XVII, ut prodiret expositio uberius doctrinae de Jesu ἀναμαρτήτω, necesse erat. Quod revera a dogmaticis factum esse videmus, qui continuo post Reformatores ipsos huic rei operam dederunt, prae caeteris a LEONHARDO HUTTERO 2) et S. SCHMIDIO 3). Antiquiores

1) Conf. praeterea l. l. Lib. III. Cap. VIII. Sect. I.

2) † 1616. Theologus erat celeberrimus Lutheranus, auctor operis „Compendium locorum theol. ex S. Scr. et libro concord. collat.“ Vit. 1610.

3) Theol. Dogmatic. ecclesiae Evangelico-Lutheranae p. 231, 236.

dogmatici 1) ἀναμάρτησιν Jesu dixerunt inhaesivam, qua omnis peccati proprii, tam originalis, quam actualis expers fuisset, quae ἀναμάρτησία inhaesiva est subjectiva, non imputativa. Causae, quibus Christus a peccato liber esse potuit, ab illis referuntur 1° purificatio (κάθαρσις, ἀγιασμός), qua Spiritus S. ovulum Mariae a peccati labe purificavit et sanctificavit, 2° conservatio, qua Deus illud ovulum per omnes generationes a peccato originali immune conservavit, 3° creatio, qua novum ovulum Deus creavit. Quoad quaestionem de τῷ posse et non posse peccare, antiquiores illi dogmatici defendunt τὸ non posse peccare, dogmatici vero recentiores τὸ posse non peccare, quia haec sententia congruit S. Scripturae, systemati ecclesiae et immortalitatis analogiae.

Saeculo XVII quamquam observare possimus majores labores quam antea in quaestionibus tractandis universe theologicis, doctrinae τῆς ἀναμάρτησίας excellentiae tantum parvam operam impenderunt Theologi. Interea magis magisque persuasio se extendebat, doctrinam de Jesu ἀναμάρτητῳ significationem habere in theologia permagnam, elementum esse in Christologia praecipuum, cujus in doctrina constituenda argumenta, non vero assertiones postulabantur. Antequam vero opera indagamus quam maxime memorabilia, ex quibus prodit haec persuasio, ut primum rem aliam observemus necesse est, quae praesertim in nostra patria in Christologiam vim exercuit. *Arminianismum* significamus, cujus ratione habita existitit *Syn-*

1) Conf. Hutt. Rediv. § 95 p. 237 Ed. IX.

odus universalis *Dordracena*. Arminianorum doctrina, quae invenitur in operibus JACOBI ARMINII, SIMONIS EPISCOPII, PHILIPPI A LIMBORCH, quoad Christologiam, huc redit: Christus quidem ipse a peccato liber erat, attamen peccare potuerat, quia unusquisque homo ex arbitrio suo libero peccare et non peccare potest. Haec hypothesis unioni hypostaticae non pugnat, quum etiam in ea natura humana perfecte libera erat et illaesa, indifferens ad peccandum et non peccandum, neque conceptioni e S. Spiritu, neque dignitati, neque muneri Servatoris. Unoquoque vitae suae temporis puncto Dominus igitur in conditione erat, in qua perfecta libertate voluntatem suam tendere potuit ad bonum aut ad malum. Vitae moralis continuitas iis prorsus ignota erat. Haec doctrina annis quam maxime memorabilibus 1618 et 1619 a Synodo damnata est. Synodi socii quum praecipue urgerent miseriam hominis, qua peccato affectus erat, ex indole rei etiam sequitur illos non potuisse habere τὴν ἀναμαρτυσίαν tamquam effectum liberi arbitrii Jesu. Contrarium docuerunt Patres Synodi *Dordracenae* in Canonibus Cap. II. art. IV, sententiam exprimentes suam, mortem Christi permagnam habere valorem ac pretium, quia persona, quae eam subiit, praeterquam quod esset filius Patris unigenitus, simul verus esset et perfecte sanctus homo. Satis superque enim omnibus perspicuum est, quod si omnes homines omni prorsus tempore perfecte sancti et veri esse possint, etiam fundamentum sublabi, cujus ratione habita talem conditionem magni faceremus. Praeterea experientia nostra quotidie contrarium

docet. Arminianorum opinio jam implicite refutata erat ecclesiarum Belgicarum Christiana atque orthodoxa *Confessione*, summam doctrinae de Deo et aeterna animarum salute complectente. Quae confessio docet art. XVIII Deum promissionem veteribus Patribus, per os sanctorum Prophetarum factam, implevisse, quum constituto tempore Filium illum suum proprium, unigenitum et aeternum, in mundum misit; qui, forma servi accepta, similis hominibus factus est, et veram naturam humanam cum omnibus ejus infirmitatibus, excepto peccato, vere assumpsit, conceptus in utero beatae Virginis Mariae, idque virtute Spiritus Sancti, absque viri opera. Quin et non tantum naturam humanam quoad corpus assumpsit, verum etiam veram hominis animam, ut verus esset homo. Nam cum anima non minus quam corpus perdita esset, necesse fuit illum utrumque assumere, ut utrumque simul servaret. Confessio quum necessitatem docere videatur, qua Jesus per Spiritum S. nasceretur extraordinarie, quo ipso peccati potestati eximeretur, non dubitamus quin illorum opinionem rejiceret, qui hominem in quavis actione etiam altera ratione agere potuisse enixe contendebant. Idem docet *Catechesis religionis Christianae* 1).

Saeculi XVII fine, a^o. 1690, a MICHAËLE WALTHERO, Theologiae Doctore et professore Vitebergensi, editi sunt duo tractatus, quorum prior agit de dissimilitudine ortus nostri et Christi hominis, alter de ἀναμαρτησία Christi hominis. Hunc composuit, ut probaret Jesum fuisse ἀναμαρτητον illamque vindicaret do-

1) Qu. et resp.^s XV, XVI, XVIII, XXXV.

ctrinam ab argutiis Arminianis ac Scholasticis. Variarum opinionum conspectum historicum, cujus magnam partem in nostros usus convertere potuimus, uberius sequitur atque acuta refutatio illorum errorum. Enixe negans Jesum potuisse sollicitari, sententiae inimicus est, quae Jesum potuisse peccare affirmat. Provocantes ad S. Scripturam, quae adeo perspicue tentationum, quibus Jesus subjectus erat, mentionem ubique facit, praeventens, exclamat: „equidem qui sunt in contraria sententia, Christum tentari, et in tentatione, non corroboratum ab Angelo, succumbere, denique aliter quam voluit Pater Deus velle potuisse, ex Matth. IV: 1 sqq. Luc. XXII: 43, Matth. XXVI: 39 opponunt.” Nos quum videamus auctorem nostrum argumenta optime novisse, quae contra sententiam suam pugnant, lubenter exploramus, quodcumque adversus illa testimonia quam gravissima proferre potuerit. „Prioribus locis,” ait, „nihil effici, facile intelligitur. Nam Christus tentatione Diabolica quidem ad peccatum sollicitari, non autem superari atque peccare potuit. Nec corroboratus ab angelo fuit, ne peccaret; sed quod trepidaret coram judicio divino, onere peccatorum totius mundi gravatus.” Ut videamus necesse est, Waltherum, semet ipsum refutantem, hic concedere videri, Christum ad peccatum sollicitari potuisse, et deinde Christum revera adjuvari debuisse, non eo consilio, ut non peccaret, sed ut non amplius trepidaret!!

„Ultimus locus,” sic pergit auctor, „etsi majorem difficultatem habet, tamen accurate consideratus, non obest veritati nostrae doctrinae. Oravit Christus, ut

calix acerbissimae passionis a se transiret, si fieri posset. Et optavisse videtur, Patrem suum desinere velle, quod volebat, hoc argumento, quod posset, si vellet, Marc. XIV: 36, Luc. XXII: 42. Verum quod displicebat inefficaciter volenti, illud subire non detrectavit, Patri obediens, redemptor noster." Auctorem iterum alio transferre controversiam, satis patet. Non enim causas quaerimus, quibus motus Jesus speraverit, fore ut a se passio transiret, quae causae praesto sunt, mortis sc. metus, qui omnibus certe hominibus proprius est. Sed rogamus qua tandem ratione, nisi in pectore Domini pugna accepta, illud sperare *potuerit*. Luculenter igitur difficultates vitantur, idque non tantum hoc loco, sed in toto specimine.

Hisce autem vitiis haud obstantibus Waltheri tractatus multis laudibus efferebatur. Facultas theologica academiae Eberhardinae a^o 1717 decrevit, ut JOHANNES DANIEL KUTTGE, Waltheri discipulus, hoc opus locupletaret. Waltherus enim, ita judicabant theologi, brevior fuerat in defendenda impeccabilitate ipsa, et in ea vindicanda ab Arminianorum pariter ac Scholasticorum argutiis, quia, (quod, ut vir praeclarus excusaretur, addebatur) sine dubio gravioribus negotiis advocatus esset, ne quisquiliis istis omni ex parte everrendis diutius immoraretur.

Kuttgii methodus, qui „accessiones” suas, humilitate ductus, ipse vocat „paginas vilissimas,” tantum dogmatica est, cujus argumentandi rationis hoc unum exemplum afferam. Mentionem faciens concordiae impeccabilitatis et libertatis Christi „ut nihil nunc dicam, inquit, de necessitate consequentis et consequen-

tiae, absoluta et hypothetica: eodem recidit distinctio illa *Sensus Compositi ac Divisi*; utut haec pluribus abusibus obnoxia sit quam priores. Contra quos tamen observandum, quod quando dicimus, Christum non potuisse velle non mori in sensu composito, bene tamen in sensu diviso praecepti: id non sit ita intelligendum, quasi Christus nullam habuerit potentiam non moriendi, supposito praecepto mortis; sed saltem habuisset potentiam, illo praecepto sublato: ista enim plane non est mens nostra, sed *haec*: quod se. Christus, etiamsi vi suae impeccabilitatis, non potuerit cum praecepto moriendi conjungere actualem negationem mortis, tamen etiam stante praecepto, habuerit potentiam ad negationem mortis *divisam s. abstrahentem* a praecepto. Adcoque Christus durante praecepto, quo obligabatur ad mortem, nihilominus potuit absolute velle negationem mortis, ut abstrahentem ab illo praecepto, sive ut secundum se praecise sumtam, consequenter potuit velle non mori, quod ad *libertatem* sufficit. Interim idem Christus non potuit velle negationem mortis, ut conjungendam cum praecepto moriendi, sed saltem ut abstrahentem ab illo, qua ratione salvatur cum libertate, ipsa quoque impeccabilitas ¹⁾."

Halis a^o 1740, non vero a^o 1753, quemadmodum referunt libri multi, prodiit commentatio de ἀναμάρτησις Christi ejusque necessitate, quae vulgo quidem professori celeberrimo S. J. BAUMGARTENIO Halensi tribuitur, sed revera illo praeside atque adjutore a CAROLO LOD. HOEVELIO discipulo ejus composita est.

1) Accessiones. Tüb. 1717. Sect. LVI, Cap. IX p. 90.

Hæc commentatio in duas partes divisa est, quarum prior necessitatem ostendit τῆς ἀναμαρτησίας Christi, quam constructam unioni personali humanæ naturæ cum divina altera pars vindicat. Hujus operis auctor Scholastice acutus, sagax orthodoxus probandi methodum sequitur Wolfianam. Mirum igitur nobis non est, quod hanc invenimus definitionem τῆς ἀναμαρτησίας: „plena nimirum absentia omnis et originalis et actualis aberrationis actionum liberarum a lege Dei, et omnimodæ e contrario cum ea convenientiæ præsentia.” Qua e definitione nobis jam conspicuum est, etiam Hoevelium dignum discipulum fuisse Baumgartenii, propugnatoris proverbii: *qui bene distinguit, bene docet*. Cujus observationis veritatem optime videmus, illius viri divisionis τῆς ἀναμαρτησίας ratione habita. Eam dividit in necessariam sive contingentem, hanc in absolute sive hypothetice necessariam, illam in naturalem et supernaturalem, utramque rursus in antecedentem et consequentem. Absolute necessaria Deo convenit, ac dicitur sanctitas, hypothetice necessaria tantum Christo secundum naturam ejus humanam cum divina junctam. Quum Christus ut homo i. e. ut natura finita cogitans, ac volens ἀναμάρτητος sit, fruitur ἀναμαρτησίᾳ contingentī; quum ea e natura ejus possit explicari, naturalis est, et, quia nullius omnino peccati possit accusari atque ergo per totam vitam ἀναμάρτητος esset, antecedens et consequens.

Tamquam specimen methodi auctoris nostri hanc expositionem retulimus. Conspicuum sane est, eum sedulum asseclam fuisse methodi Scholasticæ, qua Jesum ἀναμάρτητον fuisse se probare posse arbitratus

est. Quam vero methodum gravissimis laborare vitiis, ut ostendam non opus est.

Etiam ex hac commentatione nobis patet, tunc temporis theologos universe sententiam amplexos fuisse, Jesum non potuisse peccare, quod ut probarent eandem applicare solebant argumentandi methodum.

Hi scriptores tertiae periodo finem imponunt ¹⁾.

§ IV.

PERIODUS QUARTA.

A saeculo XVIII fere medio ad nostros dies usque.

Restat periodus quarta, postquam egimus de tribus periodis magnis historiae opinionum variarum de Jesu ἀναμαρτήτω. Fructus, quos disquisitio hucusque peracta nobis attulit, universe nobis non satisfaciunt. Res nondum ad finem perducta est, quaestio contra adhuc versatur in eadem conditione. Qua ratione ἡ ἀναμαρτησία absoluta concilianda sit naturae perfecte humanae, qua ratione ἡ ἀναμαρτησία, momentum ethicum, jungenda sit momento religioso, quonam tandem modo ea proponenda sint, quae ad τὴν ἀναμαρτησίαν spectant, harum omnium quaestionum difficultatem theologi hucusque vix sensisse videntur. Haec enim problemata hucusque nondum satis tractata erant. Quum

1) Conf. porro Joh. Gerhardus (Locc. theoll. t. III p. 373) et Buddeus (Compend. theol. dogm. § 497).

sc. spiritus inquirendi ad Reformationem usque vincetus esset, et homines vel in sententiis suis vinculis stringerentur, ex rei indole sponte sequitur, illis temporibus neminem rem indagasse, quae certo certius constare videbatur, quia de ea ecclesia locuta erat. Post Reformationem autem theologi aliis rebus operam impendebant, quae quum ad finem perductae essent, jam dogmatismus libris symbolicis magna ex parte libertatem inquirendi sustulerat. Ita erat ad initium usque nostrae periodi. Tunc vero temporis LESSINGIUS prodiit, a quo profundae quieti finis impositus est et bellum motum, quod pacem excitaret, magno quidem emptam fructus tamen afferentem plurimos. Eo consilio in aedificium ignem projecit, ut instrumenta quibus ignis exstingeretur ordine meliori conservarentur, et omnia praefringerentur, quaecumque ipsius aedificii non essent. Quod consilium assecutus est. *Fragmenta Guelpherbytana*, ab eo edita a^o 1774—1778 magnam concitarunt seditionem, quae longe lateque se extendens omnes ad pugnam vocavit viros armis aptos, quae pugna magna animi concitatione pugnata est ¹⁾). Omni sane dubio majus est HERMANNUM SAMUELEM REIMARUM, professorem Hamburgensem horum fragmentorum auctorem esse. Quae fragmenta religionem Christianam universe aggressa sunt, et praesertim contra Jesu praesentiam religiosam dubia protulerunt. Haec dubia hic in censum veniunt.

Affirmat Reimarus ²⁾), Jesum sibi non propositum

1) Conf. C. Schwarz, Lessing als Theologe dargestellt, Hal. 1854.

2) „Von dem Zwecke Jesu und seiner Jünger. Noch ein Fragment

fuisse docere mysteria et novas fidei formulas. Doctrinam tantum docuit moralem. Neque legem Mosaicam abrogandam statuit Dominus, omnibus enim nominibus Judaeus erat. Discipulis munus demandavit Evangelium annuntiandi Israëlitis, minime vero aliis gentibus, diserte declarans se tantum missum esse ad oves perditas domus Israëlitis. Quibus effatis pugnat Matth. XXVIII : 19. Quodsi Jesus illud effatum revera edidisset, quam tandem ob causam haesitasset Petrus, quin ad Cornelium se conferret, cur alii apostoli aegre tulissent, eum visione accepta abiisse, quare denique non ad illud ipsum effatum Matth. XXVIII : 19 provocasset. Jesus neque ipse homines baptismo initiavit, neque ut discipuli baptizarent jussit, quia minime in animo ejus erat condere novam religionem. Religionem Mosaicam vel uno nomine se mutare velle, numquam Jesus significavit. S. Coena tantum Pascha Judaicum est, quo festo celebrando Dominus suos invitavit, ut sui memores essent. Quibus omnibus dictis satis patet auctorem fragmentorum ἀναμαρτυρίαν Jesu negandam esse statuisse. ¹⁾

Multos operi manus admovisse, ut observationes

des Wolfenbüttelschen Ungenannten. Herausgegeben von G. E. Lessing." Berl. 1788, 4. p. 10—65, 66—117. sqq.

1) „Jesus“ ita ille ratione habita Luc. XXIV : 21, „war also kein Erlöser des menschlichen Geschlechtes, der durch sein Leiden und Sterben die Sünde der ganzen Welt tilgen sollte, sondern ein Erlöser des Volks Israel von der weltlichen Knechtschaft, welchen sie sich beständig in Jesu vorgestellt, und um so mehr an ihm gehoffet, als er mächtig gewesen in Thaten und Worten, und auch davor bey allem Volke angesehen gewesen. Und darin bestehet ihre fehlgeschlagene Hoffnung.“ Conf. p. 116 sqq.

fragmentorum impugnarent casque plane mutiles esse probarent, historia docet. Götzius inprimis omnem suam impendit operam, ut consilium Reimari refutaret.

Quaestionem illis saltem temporibus minus gravem tractavit ERBSTEINIUS, qui a^o 1787 opinionem defendit, qua Servatorem nostrum non potuisse peccare statuit, quod DOEDERLEINIUS negarat. Decem annis post, saec. XVIII fine, de praestantia Jesu morali ac religiosa ejusdemque dignitate divina edidit elegantem descriptionem PH. A. STAPPERUS, qui sibi proposuerat missionem Domini divinam ex illius caractere probare. De eadem fere re J. L. EWALDUS egit.

Aliquamdiu ante commentationem ediderat WEBERUS sub titulo: „virtutis Jesu integritas neque ex ipsius professionibus, neque ex actionibus doceri potest.” Quo ex opere jure efficimus Weberum ad eos pertinuisse, qui Jesum potuisse peccare contendunt. Affirmat quidem Jesum ἀναμάρτητον fuisse, quod autem probandum tantum censet apostolorum testimoniis, quippe qui Dei Spiritu ducti, quasi Deus ipse loqueretur, veritatem locuti sunt. Apud hunc auctorem igitur methodus, qua probatur Jesum ἀναμάρτητον fuisse, alia prorsus fit, quam antea fuerat. Non amplius probatur e verbis Jesu, actionibus, testimoniis de se ipso, quorum veritas tum demum plane patet, si aliunde constet, Christum veritatem revera dicere potuisse ac voluisse. Jesum veritatem revera dixisse Weberus itaque ex effatis apostolorum probandum esse duxit.

Saeculum XVIII et initium saec. XIX certis notatur indiciis. Tunc enim temporis surrexerunt *Illuminatores*, qui *Rationalistae*, *Encyclopaedistae*, *Deistae*

dicti multa labefactarunt, quae hucusque firma visa erant. Quemadmodum auctor fragmentorum Guelpherbytanorum e consilio Jesu et apostolorum argumenta se petere posse arbitratus erat, quibus *ἀναμαρτησίαν* Jesu posset impugnare, ita critici saeculi XIX res alias quaesiverunt atque invenerunt, indefessi in exercenda arte critica q. d. Rationalistica. Qua de arte critica tamen hic uberius agere non opus est, cum quia eorum dubia singularia postea explorabimus, tum quia universe de eorum methodo jam dudum sententia lata est. Quod ergo prorogamus, properantes ad eum, qui in tota Theologia et praesertim in Christologia ac doctrina de Jesu Christo *ἀναμαρτήτω* res plane novas molitus est. Significamus principem theologiae recentioris SCHLEIERMACHERUM, ejus opus „der Christliche Glaube” a^o. 1821, 1830, 1835 editum, hic praecipue in censum venit. Laborum Rationalistarum ratione habita ei persuasissimum erat, facta, quae a S. auctoribus narrantur, itidem igitur *ἀναμαρτησίαν* Jesu, non probari posse via usitata, vulgo historica dicta. Eo auctore ea fides periclitabatur, quae factis nitebatur historicis, quare alia prorsus ratione cum Christum reddere objectum fidei, tum in tuto collocare doctrinam de Jesu *ἀναμαρτήτω* speculative conatus est. Praeterea sibi proposuit argumento gravissimo, quod tunc temporis quam maxime valens considerari solebat, conscientia sc. temporis sui illam probare *ἀναμαρτησίαν*, utpote quae eo opinante caput praecipuum erat religionis Christianae. Notionem Jesu Christi itaque neutiquam e relationibus aequalium Jesu petebat, minime ex iis, quae fontem unicum vitae Domini

constituunt, sed e conscientia, quae tunc temporis invalescebat, Christiana. Profitetur se tamquam socium ecclesiae Christianae in se observare conscientiam Dei tam validam, ut eam a nullo alio derivare possit, quam a quodam homine religiose perfecto, cujus imago perpetuo ecclesiae inhaeret. Adversus hanc assertionem nostra experientia pugnat, qua nostram conscientiam Dei non perfectam esse videmus, quippe quae, quodsi omnino adaequata esset naturae Dei, statim omnibus litibus finem imponeret, quare non absolute necesse est, ut haec nostra conscientia Dei derivetur ab homine religiose perfecto.

Num fortasse Schleiermacheri conatus, quo necessitatem probaret τῆς ἀναμαρτησίας, ei melius successit? Affermat, peccato, quod ab uno ad alterum transierat, genus humanum ethice adeo corruptum fuisse, ut sibi ipsi afferre auxilium non posset, quare, nisi inventu mirifico, etiam Servator e sinu ejus nasci non potuit. Postulabatur itaque actio Dei extraordinaria omnipotentiae, qua prodiret homo, qui universe prorsus a peccato liber esset. Haec explicatio supernaturalis τῆς ἀναμαρτησίας nequaquam convenit Schleiermacheri mundi contemplationi dynamicae, et nobis ostendit eum commisisse vitium, quod evitare studuit. Jesum enim ἀναμάρτητον fuisse philosophice probare sibi proposuerat, neque sequens viam usitatam historicam, neque ad auxilium vocans factores extraordinarios ac mechanicos. Quapropter methodus Schleiermacheri, qua Jesum ἀναμάρτητον fuisse probaret, improbanda est ¹⁾.

1) Conf. H. Lang (Gang durch die Chr. Welt, 1859), qui expositio-

Quam vero methodum, licet initio a Supranaturalistis et Rationalistis simul damnatam ac rejectam, mox plurimos secutos esse, hodieque a multis theologis defendi, satis superque historia testatur. Vis enim, quam exercuit Schleiermacherus, in multis operibus optime conspicua est. Eam vim observare licet in commentatione composita a^o 1834 a J. G. RÄTZIO, qui Divinitatem Jesu sanctitate ejus ac miraculis probari posse censet. Quae facta autem, quia per se spectata, tamquam a legibus naturae deflectentia negari possint sive in dubium vocari, ratione habita sanctitatis, quae a persona Jesu ac vita affulget, accipienda esse ostendere conatus est. Affirmat Rätzius sanctitatem in doctrina et operibus patefactam, si illa principiis ethico-religiosis intellectus congruit, quoad se ipsam refert, accipiendam esse. Quam si quis negaret, simul conscientia Dei et lex moralis illi neganda esset. Simul ac quis Christum agnovit sanctum, etiam miracula sancta fiunt, quia Sanctus mentiri nequit.

Jam aliquot annis ante, a^o 1828, prodierat in opere periodico theologico „*Studien und Kritiken*” commentatio memorabilis „Ueber die Unsündlichkeit Jesu,” quae commentatio postea Hamburgi a^o 1833 edita, sub titulo „Ueber die Sündlosigkeit Jesu” a^o 1853 sexta vice prodiit. Bis in sermonem vernaculum translata est, quam disquisitionem ULLMANNUS conscri-

nem Schleiermachers exhibet accuratam, quam satis exquisitam habet etiam Alex. Schweizerus. Antea (Stud. und Krit. a^o 1834) etiam hic necessitatem τῆς ἀναμάρτητος absolutae Christi probare conatus erat, idque e notione conditoris religionis, quae destinata erat ad religionem humani generis et totius mundi.

psit. Nequaquam, ut alii statuere solebant, Jesum ἀναμάρτητον fuisse e miraculis probandum censet, ei enim persuasissimum erat miracula potius excitare dubium quam fidem. Opus suum dividit in quatuor partes, quarum prior Jesum ἀναμάρτητον fuisse positive probat, altera effectus exponit religionis Christianae, et illorum pretium in probanda Jesu ἀναμάρτησίᾳ, tertia dubia prolata indagat, et quarta e dictis concludit ad personam Jesu ejusdemque relationem cum humano genere. Operi additus est epilogus de historia tentationis. Ullmanni operis virtutes jam saepius laudatae sunt ¹⁾, quare tantum de vitiis ejus agam. In probanda ἀναμάρτησίᾳ Jesu methodum usitatam historicam secutus est, quamquam haec argumentandi ratio tantum eos convincit, qui Evangeliorum axiopistiam in omnibus accipiendam esse contendunt. Sequitur igitur Ullmannum, si quis Evangeliorum axiopistiam negans ab eo petit, ut sibi probet Jesum ἀναμάρτητον fuisse, hanc quaestionem non omnibus nominibus solvere posse. Praeterea accuratam inquisitionem doctrinae Novi Foederis de Jesu ἀναμάρτητῶν non instituit, probavit quidem S. auctorum ratione habita Jesum ἀναμάρτητον fuisse, sed non de industria exposuit doctrinam illorum auctorum de hac re. Norma ejus, qua de dubiis in medium prolatis sententiam tulit, saepe arbitraria dicenda est, ars ejus critica defunctoria. Neque successisse mihi videtur expositio significationis, quae tentationibus ad peccatum, quibus Jesus ἀναμάρτητος sub-

1) Conf. vir clar. J. F. v. Oordt in „Waarheid in Liefde” a^o 1838. I. p. 177—224.

jectus erat, tribuenda est. Denique, edito Pecautii opere, commentatio ejus non amplius consilio satisfacit, quod eo scribendo ipse sibi proposuerat.

Adversus Ullmannum surrexit a^o 1835-1837 CHRIST. FRID. FRITZSCHIIUS in commentationibus de ἀναμαρτησία Jesu Christi IV, Halis editis. In summa Webero conveniens ab Hoefelio et imprimis Ullmanno differt, qui, quemadmodum jam vidimus, sibi praesertim proposuerat argumentis historicis probare Jesum ἀναμαρτητην fuisse. His autem argumentis, e quorum numero Jesu ipsius effata priorem locum tenere statuerat Ullmannus, nullo modo hanc ἀναμαρτησίαν posse probari ostendere conatur Fritzschius. Apostolorum vero testimoniis magnum pretium tribuendum esse contendit. Quapropter efficiendum est, ut idonea argumenta suppetant, quibus ducti Apostolorum verbis fidem habeamus. Quae suppetere affirmat Fritzschius, si divina Servator auctoritate splendet, qui legatos suos decretorum divinorum interpretes esse voluit, ab errandi periculo, quoniam a Spiritu divino regerentur, liberos. Splendet autem ille divina auctoritate, si prophetarum vaticinia et Jesu miracula idonea, quibus Christi divina legatio comprobetur, argumenta sunt. Illa argumenta idonea esse huic consilio contendit auctor.

Sicut antea DIPPELIUS¹⁾ et POIRETIUS²⁾, ita nostro

1) Joh. Conrad. Dippel, † 1734, nomine Democritus Christianus, mysticus erat.

2) Pierre Poiret, † 1719, mysticus. Scripsit „Economie divine, ou système universel.“ V. t. Amst. 1687.

saeculo EDUARDUS IRVINGIUS ¹⁾ et MENKENIUS ²⁾ sententias de Jesu Christo defenderunt, quibus omnes fere theologi oblocuti sunt. Quemadmodum omnes homines nascuntur cum vitio peccati originalis, etiam Christum hujus peccati universalis participem fuisse statuerunt, ita ut etiam ei stabulum Augiae — verba sunt Baumgartenii-Crusii — naturae humanae purgandum fuerit.

Ullmanni vestigiis partim ingressus est CAROLUS HASIUS ³⁾, ejus assertio, ἀναμαρτησίαν Jesu tantum explicandam esse e factoribus mechanicis, pugnare videtur alii effato, quo contendit Jesum, ut primum hominem, labi potuisse seu victoriam reportare. Quodsi enim ortus Jesu divinus ei attulerit τὴν ἀναμαρτησίαν, τὸ posse peccare ei numquam fuit. Illa dubia, quae contra characterem Jesu moralem ac religiosum prolata sunt, disquisitione magis accurata evanescent. Argumenta vero objective historica, pro ἀναμαρτησίᾳ ejus pugnancia, tantum vim habent mediatam. Evangeliorum omnia testimonia tantum probant Jesum hominem fuisse optime probum, nil majus, quum ex indole rei idem significant quod de Socrate effatum Xenophontis. Neque multum valet argumentum, ex effectu morali religionis Christianae petitum. Magis valent Jesu ipsius testimonia de se ipso ⁴⁾.

1) † 1835. Auctor operis „Human nature of Christ.”

2) „Homilien über das 9. u. 10. Cap. des Briefs an die Hebräer, Bremen 1831.”

3) „Streitschriften,” a^o 1837, et „Leben Jesu.” Ed. 1a. a^o 1829, 4a a^o 1854.

4) Hasius prae caeteris opinionem defendit, qua ἀναμαρτησίαν Jesu in luce unitatis cum Deo considerandam esse statuimus. Quae unitas,

Permulti auctores his ipsis annis et postea de Jesu ἀναμαρτήτω egerunt, quos tamen magna ex parte silentio praeterimus, quum idem fere referant, quod jam alii nos docuerunt¹⁾. Antequam vero transimus ad recentiores, quorum opiniones etiam nunc defenduntur, animadvertamus ad illos theologos, qui Hegelii schola oriundi in theologiam magnam exercuerunt vim. DAVIDEM FRIDERICUM STRAUSSIUM²⁾ prae caeteros significamus et theologos TUBINGENSES.

Negans plenitudinem ideae in uno exemplari effundi, omnia reducit Straussius ad totalitatem, ad ideam, quo facto ad assertionem coactus est, eum, qui primus in aliqua re sit, non posse esse perfectum. Praeterea contendit ideae rationem ejusmodi esse, ut non in singulis, sed in genere tantum, (in totalitate individuorum tantum) consistere possit, (realis fiat)³⁾. Quo

quominus amor erga Deum unquam per peccatum turbetur, omnino prohibet. „Dicens ist,” ita pergit in opere „Leben Jesu” p. 62, „die verborgene Wahrheit in der vor Alters gewöhnlichen Ableitung der Unsündlichkeit aus der Gottheit Christi, oder nach ihrer spätern Wendung aus dem Zeugnisse Gottes für seine Sündlosigkeit. Aber wie Jesus nicht vor dem Tode sittlich vollendet war (Phil. 2, 8 s., Hebr. 2, 9 s.) so ist auch seine Vollkommenheit nur eine menschlich beschränkte, daher Gott allein vollkommen gut. Mtt. 19, 16.”

1) Ullmann „Polemisches in Betr. d. Sündl. J. mit bes. Bezieh. auf Fr. u. Strauss” 1842; C. Tischendorf „Diss. crit. et exeg. de Mt. 19, 16.” 1840; K. Wimmer „über Mt. 19, 16—22;” Dochner „de dictis aliquot J. C. quae *ἀν*. ejus infringere videantur” 1840; Vogelsang „de *ἀν*. J. C. testimonio Judae proditoris confirm.” 1839; Steinert „de indole precum Domini;” Dandiran „Essai sur la Divinité du Caractère moral de J. C.” 1850.

2) „Das Leben Jesu” Ed. 1a 1835, 3a 1838; „die Christl. Glaubenslehre” 1841.

3) Conf. H. E. Vinke „Theol. Chr. Dogm. Comp.” 1854. T. II. P. II. Sect. II. Segm. II. § 2. p. 139.

fundamento philosopho negat Jesum ἀναμάρτητον fuisse. Argumenta, quibus vulgo ἡ ἀναμαρτησία probatur, nullius momenti habet. Eam vulgo probari dicit origine Jesu divina, vel argumentis philosophis, vel effatis S. auctorum. Quod attinet ad priorem methodum, observat hanc originem probari non posse, et per se spectatam, quum miraculum sit, negandam esse. Quodsi tamen vera esset, non sequitur Jesum absolute perfectum fuisse, si divinitus enim oriundus fuisset, Deus fuisset, non homo. Si contra homo fuerit, non Deus fuit, neque igitur absolute perfectus¹⁾. Neque philosophia ἀναμαρτησίαν Jesu probare potest. Perfectio enim absoluta limitibus hominis finiti includi nequit, quare ipsa philosophia methodum damnat, quae philosophice τὴν ἀναμαρτησίαν defendere conatur. Hanc methodum secutus erat Schleiermacherus. Quae res illi minime cessit. Fused Straussius exponit hujus methodi vilitatem, praecipue rationem habens argumentationis Schleiermacheri q. d. in circulo. Hic enim con-

1) „Provocat Straussius ad κῆρυξιν librum „Briefe über den Rationalismus“ p. 26: „Der Supranaturalist, ita hic, wenn er consequent ist, zu welchem werthund verdienstlosen Wesen macht er Christus nicht! Da steht dieser Gottessohn als ein vom Himmel gefallenes Palladium in menschlicher Gestalt, als eine von der Gottheit zugerichtete heilige Maschine, in welcher alle geistigen Wirkungen durch einen übernatürlichen Mechanismus zu Stande kommen. Was den Menschen gross, edel und erhaben macht, Freiheit und Selbstthätigkeit, kommt ihm nicht zu; nichts von alle dem, was Grosses und Herrliches durch ihn zu Stande kommt, kann ihm selbst zugerechnet werden: er ist weise, weil die göttliche Weisheit in ihm wohnt, er handelt sittlich vollkommen, weil er nicht fehlen noch sündigen kann.“ Conf. KANT „der Streit der Facultäten“ („vermischte Schriften,” III. p. 511 sqq.)

tenderat explicationem humanam omnino puram fieri posse, quia hoc factum est in Jesu. Factum est in Jesu, quia in eo hoc fieri debebat. Hanc autem necessitatem revera non adesse probat Straussius, quo ipso Schleiermachi tota Christologia subruitur. Jure statuit Straussius, methodo philosopha Schleiermachi deleta, ipsam illam methodum profligatam esse, quia eam nemo melius quam Schleiermacherus ipse defendit. Argumenta denique exegetica, pro perfectione absoluta Jesu pugnantia, itidem parvi aestimanda sunt. Quid enim probant effata quam gravissima Pauli, qui ipse Jesum numquam novit? Sed minime adsunt effata quam gravissima, adsunt tantum quaedam antitheses rhetoricae. Assertionem Jesum Christum nullum novisse peccatum, 2 Cor. V:21, apostolus tantum significat, Jesum non propter sua crimina morte dignum fuisse. Neque plura insunt effatis 1 Petr. I:19, Hebr. VII:26 et 1 Joh. III:5; spectant enim ad puritatem Leviticam. Effato suo „ὅς ἁμαρτίαν οὐκ ἐποίησεν” Petrus tantum adhibet Jes. LIII:9 tamquam vaticinium Messianum. Quae effata igitur parum probant. Etiam si vero aequae historica essent, ut typica sunt et dogmatica, etiam si oriunda essent e scriptis apostolorum Jesu, unde non orta sunt, nihil tamen magis significare possent, quam illud testimonium Xenophontis de Socrate. Numquam vero Socrati tribuerunt ἀναμαρτησίαν. De ἀναμαρτησίᾳ sua tantum ὁ ἀναμάρτητος ipse testimonium, quod omnino valet, edere potest. Illud igitur testimonium de Jesu ἀναμαρτήτῳ edere non potuerunt apostoli; de se ipse edidit Jesus, ut e Joh. VIII:46 efficitur. Praeter quam vero quod vox ἁμαρτία h. l.

tantum, ut e contextu patet, errorem significat, non vero *peccatum*, hoc sane constat, experientiam Jesu non probare posse ejus *ἀναμαρτησίαν*. Haec ante constare debet, quam scimus, utrum fortasse se ipsum aut alios fefellerit. Eum neque se ipsum neque alios decipere voluisse, docet Matth. XIX:17, quod testimonium multo majore fide dignum est, quam Joh. VIII:46.

His argumentis refutatis doctrina de Jesu Christo *ἀναμαρτητῶ* dissoluta est. Quomodo sibi ipse Jesum proponat Straussius, nunc breviter exponamus.¹⁾

Jesum neque auctorem, neque caput praecipuum, sed tantum causam esse religionis Christianae, antea docuerat. Deinde eum agnovit heroem religiosum. Omnia, quae exstant, humana religio superat. Christus, auctor religionis perfectae, omnes religionum auctores adeo superat, ut numquam quis eum aequiparare possit. Haec autem Christi praestantia religiosa huc redit, cum unitatem divini atque humani omnium primum optime sensisse, ei omnium primo notionem puram Dei fuisse. Eatenus etiam Ullmannus hujus notionis Christi tamquam herois religiosi particeps est, quatenus in Homero, Sophocle, Shakespeario, Händelio, Gothio analogias observat, quibus praestantiam absolutam Jesu quodammodo explicare potest. Labor Straussii discipulos HEGELII²⁾ sibi ipsis detexit. Par-

1) Conf. „Freihafen“ 1838, item „zwei friedliche Blätter“ et „Leben Jesu“ t. II. Ed. 3a. 1838. Conf. C. Schwarz „zur Geschichte der neuesten Theologie.“ Ed. 2. L. II. c. I.

2) Conf. Strauss „Die Chr. Glaubenslehre“ t. II. p. 219, 220 et Hegel „Phänomenolog.“ p. 572 sqq.

tem dextram instruxerunt GÖSCHEL, GABLER, BRUNO BAUER, medium tenere locum SCHALLER, ROSENKRANZ, in parte denique sinistra fuerunt MICHELET, FRAUENSTÄDT, VISSCHER.

Inter theologos Tubingenses hic praec caeteris in censum veniunt BAUR, ZELLER, SCHWEGLER, PLANCK, quorum hic tantum de quaestione perfectionis absolutae Jesu de industria fuse egit. Quod attinet ad scholae auctorem F. Chr. Baur, quomodo ille Christi personam proponendam esse censeat, non constat. Hoc autem certum est, eum ab erroribus discipulorum ad Magistrum nolle concludi. Licet illi in suis sententiis a vero aberraverint, Jesus non ita. Notione sua Dei praevidit fata doctrinae suae. Verba, quae elocutus est Dominus, verba erant vitae aeternae. Universalismum q. d. tamen non docuit, quae apud eum tantum potentia adfuit. Haec Baurii ¹⁾ opinionem E. Zeller ²⁾ et A. Schwogler ³⁾ amplexi sunt. Zeller Jesum agnovit personam quam maxime sublimem ingenii animique dotibus, hominem quam maxime perfectum, qui nobis in historia obviam it, non tamen eum majoris facit, quam interpretem conscientiae humanae. Schwogler tantum observat, se de industria non fuse de persona Domini ejusdemque consilio egisse,

1) „Das Chrthum und die Chr. Kirche der 3 ersten Jahrh.“ Ed. 2. 1860. p. 35 sqq.

2) „Theologische Jahrbücher,“ ai 1843, p. 97—146.

3) „Das Nachapostolische Zeitalter“ t. I. p. 147, 148: „ein directer Rückschluss von der Denkweise der Apostel auf die Person Christi ist nicht begründet.“ Conf. D. Harting „de Tüb. Godgel. School.“ in „Jaarb. voor Wet. Theol.“ T. V. p. 242—326, praecipue p. 273—278.

quum, quod postea patebit, nil certi hac de re e fontibus effici possit.

Uberius quam omnes theologi Tubingenses et fusius de persona Jesu egit PLANCK ¹⁾. Quamquam Jesus optime videret legem Mosaicam non ubique neque semper, neque omnibus posse valere, ei tamen lex illa nondum conciderat tamquam norma constituens. Quodsi enim Jesus revera tempus expectasset, quo legem illam Mosaicam non amplius observarent homines, hanc sui conscientiam eloqui ²⁾ debuisset. Si vero Jesus hanc conscientiam elocutus sit, Ebionitismus aenigma inexplicabile est. Quare statuendum est Jesum ipsum particularistam q. d. fuisse, cui ceremoniae et ritus theocratici tamquam facta historica omnino valebant. Ipse sententiarum Judaicarum de *παρουσία* Messiae particeps erat, quae simulac veniret, et explicationem spiritualem et fata historiae continuo abscinderet. ³⁾

1) „Das Princip des Ebionitismus“ in „Theol. Jahrb.“ II. p. 1 sqq.

2) „Wenn Jesus sich seines Princip, nach dessen durchgreifendem Gegensatze gegen das mosaische Gesetz, bewusst war, wenn er ferner eine Zeit erwartete, wo eine von ihm gegründete Gemeinschaft *ausserhalb* der Theocratie und *ohne* das mosaische Gesetz bestehen würde, dann hätte er sich *nothwendig* darüber aussprechen müssen.“

3) „Nach allem dem erhellt nun nicht blos die *Möglichkeit* des Ebionitismus, sondern auch seine *Nothwendigkeit* als erste, ursprünglichste Form des Christenthums. Der Ebionitismus hielt unmittelbar fest an der Form des christlichen Princip, in welcher Jesus selbst es dargestellt hatte; er konnte gar nicht anders, wenn er nicht das religiöse Verhältniss zu Jesu als seinem Stifter aufheben wollte; und überdiess musste dasselbe Moment, das dem Bewusstsein Jesu seine eigenthümliche Gestaltung gab, nämlich die Achtung vor dem *Positiven*, *Geschichtlichen*, noch ebenso in dem Geiste seiner Jünger fortwirken.“

En sententiam de Jesu Christo latam! Neque summe moralis fuit, neque religiosus. Tantum ille fuit, qui speraret fore ut legis vincula frangeret ac surgeret e particularismo. Res ei non cessit. Mors, quominus amplius res moliretur novas, eum prohibuit qui, nisi asseclae ejus eum immerito ad caelum usque extulissent, semper oblivione contritus fuisset.

Quum jam in eo simus, ut agamus de sententiis recentissimis, primum indagandum est, qui fructus disquisitione nostri argumenti nobis allati sint. Errores, quos observavimus, nobis viam monstrant, qua recte eas, quae etiam nostra aetate vim exercere pergunt, opiniones dijudicemus. Persuasio absque dubio universa facta est, per viam, qua e testimoniis Jesu ipsius et apostolorum illum ἀναμάρτητον fuisse probare studuerunt viri docti, hanc ἀναμάρτησίαν non ita posse probari, ut omnis omnino difficultas prorsus tollatur. Magis magisque multi defendunt sententiam, qua praestantiam Jesu moralem et religiosam prodiisse statuunt non adjutam factoribus mechanicis. Alii vero viam, quae hac in re ad veritatem potest ducere, reliquerunt, ut tantum e speculatione dialectica ratiocinarentur. Defunctorie agentes alii neganda esse statuerunt, quaecumque meliori instituta disquisitione vera habuissent. Multi τὴν ἀναμάρτησίαν mechanicè proposuerunt, et quamquam nonnulli contemplationem urgerent dynamicam, fecerunt tamen haesitantes ac dubitantes. Quomodo τὸ non posse peccare jungendum sit τῷ posse non peccare, plerique nondum intellexerunt, dum univèrse minoris, quam par est, pretii explicationem Jesu moralem et religiosam fecerunt. Hucusque nullus ad-

huc rectam opinionem de peccato proposuit, quod se-
e notione sua Dei magis minusve vitiosa efficien-
dum sit.

Videamus utrum et quatenus illae virtutes et hi er-
rores apud recentissimos scriptores de Jesu *ἀναμαρτήτως*
itidem inveniantur. In tres classes eos facile dividi
posse censeo. Priori loco in censum veniunt, qui in-
terpretationem propugnant supranaturalem, secundo qui
theologiae recentiori favent, denique qui τὴν ἀναμαρ-
τησίαν Jesu de industria impugnant, inter quos Pe
cautius his ipsis diebus primas agit partes.

Fautores primae opinionis, plurimi numero, Dominum
extraordinariis natalibus e choro fratrum peccatorum
excessisse, itaque origine divina potuisse non peccare
contendunt ¹⁾. Quaestionem, utrum Jesus, origine illa
divina invita, peccare potuerit necne, variis modis
solvere conati sunt. Qui rem arctissime stringunt,
eum peccare potuisse negant. Alii contrarium statu-
entes naturam humanam Jesu a divina natura adjunctam
fuisse in pugna adversus peccatum arbitrantur. Metho-
dus, qua τὴν ἀναμαρτησίαν Jesu probandam esse censent,
non omnibus eadem est. Nonnulli quidem putant τὴν
ἀναμαρτησίαν e testimoniis Jesu et apostolorum derivan-
dam esse, et argumentum, quod cum e factis Jesu,
quatenus e noto rerum ordine excedunt, tum ex iis,
quae ei divinitus contigerunt, atque e praesagiis vati-
ciniisque efficitur, quam plurimum valens habent. Alii
contra rationem, quae e cognitione personae Domini

1) Conf. J. J. van Oosterzee, „Christologic des Nieuwen Verbonds.”
III. p. 189 sqq.

ad praestantiam divinam verborum ejus et actionum concludit, alteri valde praeferendam ducunt. Hi denique Domino ἀναμαρτησίαν absolutam adscribunt, atque in eo omnem explicationem vel patefactionem fuisse negant. Illi vero quam maxime urgent hanc patefactionem, contendunt enim Deo soli ἀναμαρτησίαν absolutam tribuendam esse. Omnes in eo tamen conveniunt, ut ἀναμαρτησίαν Jesu miraculum, quod e legibus naturae excedit, inexplicabile habeant, quod tantum modo q. d. supranaturali probari potest.

Variam itidem rationem theologi, recentiores dicti, sequi solent, quos hic nomine excipere non necesse est. Attamen, ut eorum methodum et cogitandi rationem hac de re quodammodo exponam, perspicuitatis causa, illos theologos laudabo, e quorum scriptis quaedam ad nostros usus convertere possumus, cll. SCHOLTENIUM et HOEKSTRA.

Scholtenius ¹⁾ affirmat historiam Jesum ut hominem annuntiare, in quo imago hominis perfecte ethico-religiosi eatenus realis facta est, quatenus explicatio hominis terrestri perfectioni accedere potest. Experientia igitur historica nitens Christianus Jesum ἀναμάοτητον agnoscit. Jesus tamquam ἀνμαρτητος perspicue probat in uno saltem exemplari generis humani ideam hominis realem factam esse, ut ea idea deinde sensim paulatimque in caeteris patefieret. Illa ἀναμαρτησία